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går en kæmpebrøler ved at tage alle pårørende 
til indtægt, for det er ikke rigtigt. 

Og jeg vil godt sige, at jeg får to typer af bre- 
ve. Jeg får breve fra afvænnede narkomaner, 
som siger: Hvis I gjorde ligesom os, blev I også 
afvænnede. Og det er jo indlysende rigtigt og 
flot, at det lykkes for nogle. 

Jeg får også en anden type breve, og jeg ved 
ikke, om fru Tove Videbæk også får den type 
breve. Det er breve fra pårørende, der har mi- 
stet en søn, en datter, en bror eller en søster, og 
som skriver, at det eneste, der er helt sikkert, er, 
at den afdøde aldrig nogen sinde bliver afvæn- 
net, for vedkommende er død. 

Jeg siger det bare, fordi jeg synes, det altid er 
lidt ubehageligt i en politisk debat, hvis nogen 
prøver at tage patent på alverdens sandheder. 
Det er fru Tove Videbæk slet ikke berettiget til i 
denne sag, og jeg vil egentlig spørge fru Tove 
Videbæk, om hun er opmærksom på, at der 
også i pårørendekredse er forskellige opfattel- 
ser. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Til hr. Villy Søvndal: Jeg vil da nødig tage pa- 
tent på noget som helst i denne sag, for det er 
en meget vanskelig og kompliceret sag. 

Det er klart, at jeg har talt med mange tidli- 
gere narkomaner, som siger, at de er meget lyk- 
kelige over, at de kom ud af misbruget, inden 
der blev åbnet for et sådant forsøg, som SF øn- 
sker at indføre. De er meget lykkelige over det 
og siger, at de var bange for, at de aldrig var 
kommet ud af det, hvis der var mulighed for at 
få lægeordineret heroin. Jeg har naturligvis 
også talt med pårørende, som bliver ved med 
igen og igen og igen at sige: I må ikke indføre 
det her, for så bliver det vahskeligere for vore 
unge mennesker, som er ude i misbrug, at kom- 
me ud af det. 

Jeg har da mødt nogle ganske få af dem, som 
hr. Villy Søvndal nævner, som har mistet pårø- 
rende, og som siger: Gid de dog kunne have 
været hjulpet ud af det! Men det er et meget lil- 
le fåtal, og jeg må sige, at jeg ønsker at satse på 
at få misbrugerne ud af misbruget, ud til en 
stoffri tilværelse, hvor de kan fungere på nor- 
mal måde som vi andre med arbejde og uddan- 
nelse, Jeg tror også på, at de kan komme ud af 
misbruget, og at vi kan hjælpe dem, uden at vi 
skal sylte dem ind i det misbrug, de er i. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg ville egentlig bare kvittere for bemærknin- 
gerne, der efterlader et knap så ensidigt billede 
af de pårørende som det, der blev tegnet i første 
omgang. 

Men vedrørende dem, der selv har været 
misbrugere; vil jeg bare sige, at det er forkert. 
Jeg havde fornøjelsen af at være i Morgen-TV i 
morges -  så kommer man jo som bekendt tid- 
ligt op -  med en afvænnet narkoman, der hav- 
de været narkoman i 16 år. Han sagde, at det er 
en forvrøvlet argumentation, og han havde føl- 
gende ræsonnement: Hvis nu et menneske er 
helt nede i nedværdigelse og måske prostitue- 
rer sig for at få penge til stof og måske er syg af 
bylder og aids og hepatitis osv., hvordan skal 
man så overhovedet nå det menneske, hvis liv 
er et fuldstændigt kaos? 

Han blev selv behandlet med metadon, og 
det var hans forklaring på, hvorfor han i dag er 
afvænnet, men det var hans vurdering, at der er 
nogle mennesker, som vi i dag ikke når, men 
som vi ville kunne nå med heroin -  igen bare 
for at tegne et billede, der ikke er så ensidigt 
som det, fru Tove Videbæk har, for det ensidige 
billede er simpelt hen ikke rigtigt. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Hr. Villy Søvndal siger, det er en forvrøvlet ar- 
gumentation, men jeg må gentage, at det er rig- 
tig mange tidligere narkomaner, tidligere mis- 
brugere, som udtaler det, og de udtaler det ud 
fra en dyb erkendelse. De ved, at hvis de havde 
haft mulighed for at få lægeordineret heroin, 
mens de var misbrugere, ville de aldrig være 
kommet ud af deres misbrug, og jeg kan kun 
gentage, hvad de sagde. 

Jeg tror, det er deres oplevelse og deres er- 
kendelse, og det er nok meget vanskeligt at 
diskutere den. Men jeg tror også, at nogle af de 
initiativer, som nu vil blive taget med skadestu- 
er til misbrugerne og forskellige andre initiati- 
ver, vil være med til at forbedre forholdene og 
også vil nå nogle af dem, som er allerhårdest 
ramt af misbruget. 

Kim Behnke (FRI): 
Hr. Tom Behnke, som er den ordinære ordfører 
for Frihed 2000, er optaget af et andet møde, og 
det burde jeg også have været, så jeg skal gøre 
det ganske kort. 


